

Cambi in euro

1,5589	dollari	-0,012
168,2000	yen	-1,130
0,7867	sterline	-0,003
1,6315	fra. svi.	+0,002
7,4619	cor. danese	+0,000
23,9410	cor. ceca	+0,217
15,6466	cor. estone	+0,000
8,0430	cor. norvegese	-0,030
9,4490	cor. svedese	-0,001
1,6468	dol. australiano	+0,001
1,5945	dol. canadese	-0,014
2,1256	dol. neozelandese	+0,002
231,7200	fiar. ungherese	+0,960
3,2185	zloty pol.	+0,012

Bot

Bot a 3 mesi	99,61	2,68
Bot a 6 mesi	98,04	3,87
Bot a 12 mesi	95,94	3,85

Borsa

Recupero in chiusura

Recupero in chiusura per Piazza Affari: dopo una giornata altalenante, il Mibtel finale si attesta in rialzo dello 0,62% a 21.856 punti, +0,48% per l'S&P/Mib a 28.415 e +0,91% a 11.928 per l'Allstars. La Borsa si mantiene più prudente rispetto alle altre piazze europee, che registrano rialzi più netti sulla scia dell'apertura positiva di Wall Street. Le misure congiunte annunciate da Fed, Bce e Banca centrale svizzera a supporto dei mercati finanziari in crisi, insieme ai dati positivi

sull'occupazione Usa nel mese di luglio, hanno influenzato il recupero dei listini. A condizionare la ripresa di Piazza Affari c'è stato il segno negativo di Telecom, persistente per tutta la giornata anche dopo la smentita del presidente Galateri riguardo a un presunto aumento di capitale in vista ventilato da Gilberto Benetton. Bene i bancari, con l'eccezione di Mediobanca, che si avvia al ritorno a una governance tradizionale; contrastati gli energetici, che risentono del ribasso del prezzo del petrolio.

Indesit

Utili per 34 milioni

Indesit ha chiuso il primo semestre 2008 con un utile netto stabile a 34 milioni di euro e una marginalità invariata al 2,2%, frutto di una incidenza degli oneri finanziari netti sui ricavi in linea rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente e di un tax rate in miglioramento. Il fatturato, si legge in una nota, è stato pari a 1.525 milioni di euro penalizzato (-1,4% anno su anno) dall'andamento sfavorevole delle valute. I risultati del periodo

comprendono oneri e proventi non ricorrenti per circa 17 milioni di euro, prevalentemente legati all'evoluzione del piano industriale che prevede, tra l'altro, la proposta di chiusura dello stabilimento di Peterborough in Gran Bretagna. L'indebitamento finanziario netto del semestre si attesta a 592 milioni, in aumento del 4,7% rispetto ai 566 milioni del primo semestre 2007 e del 78,9% rispetto ai 331 milioni del 31 dicembre 2007, per effetto della stagionalità del business.

Mondadori

Semestre in rosso

Il gruppo Mondadori ha accusato nei primi sei mesi dell'anno un calo dell'utile netto del 20,6% rispetto allo stesso periodo del 2007 a 36,7 milioni di euro contro 46,2 milioni e una discesa del fatturato consolidato del 3,2%, da 960,6 milioni di euro a 930,1 milioni. In diminuzione anche il margine operativo lordo: -12,6% a 104,5 milioni di euro. Nei primi sei mesi del 2008, il risultato operativo consolidato di Mondadori si è attestato a 83,8 milioni di euro, in diminuzione

del 14,4% rispetto ai 97,9 milioni dello stesso periodo del 2007. Peggiora anche la posizione finanziaria netta, negativa per 680,1 milioni di euro rispetto ai 535,3 di fine 2007. Nel periodo sono state versati dividendi per 83,8 milioni di euro. La divisione libri ha conseguito un fatturato di 192,7 milioni di euro, in linea rispetto ai 192,8 dell'analogo periodo del 2007. Per quanto riguarda la sezione periodici, i ricavi consolidati sono scesi a 514,4 milioni di euro, con un calo del 6,3% rispetto ai 549 milioni di euro dei primi 6 mesi dello scorso anno.

In sintesi

Poligrafici

Editoriale ha chiuso il primo semestre 2008 con una perdita netta di 5 milioni (1,4 nello stesso periodo dell'anno scorso), il fatturato consolidato è sceso da 131,7 a 130 milioni di euro. «In questo difficile contesto, pur considerando gli interventi sui costi di gestione e l'aumento del prezzo dei quotidiani (Resto del Carlino e Nazione a 1,1 euro dal 1 agosto) è prevedibile che il secondo semestre chiuderà con un risultato negativo» si legge in una nota.

Banca Generali chiude il primo semestre 2008 con un utile netto di 5,5 milioni di euro, in calo rispetto ai 10,1 milioni del primo semestre 2008.

Beni Stabili ha perfezionato la cessione di un immobile del portafoglio ex fondo Comit a Milano in via Santa Margherita. Il prezzo di vendita è stato pari a 35 milioni a fronte di un valore di libro di 34,5 milioni. L'operazione era già stata annunciata al mercato lo scorso gennaio in occasione della firma del contratto preliminare.

Recordati, industria chimico-farmaceutica, archivia il semestre con un utile netto pari a 52,4 milioni di euro, in crescita del 16,7% rispetto ai 44,9 milioni di euro dello stesso periodo del 2007.

Michelin ha chiuso il primo semestre 2008 con un utile netto in calo dell'1,6% a 430 milioni di euro e un risultato operativo in calo del 17,8% a 708 milioni su una cifra di affari di 8,239 miliardi (-1,9%). In deciso calo anche il margine operativo che si è attestato all'8,6%, 1,6 punti in meno rispetto allo scorso anno. A pesare, ha spiegato il gruppo, il calo della domanda registrata sia in Europa sia negli Usa e il forte aumento dei costi delle materie prime, il cui impatto sui conti è stato rivisto al rialzo da circa 600 milioni a 750 milioni.

Eads ha chiuso i primi sei mesi del 2008 con un utile netto più che triplicato a 403 milioni di euro (+332%), a fronte di un giro d'affari pari a 19,739 miliardi (+8%). In forte progresso anche l'Ebit che si è attestato a 1,158 miliardi (+223%) nonostante un impatto negativo di 715 milioni di euro dovuto in particolare ai ritardi di consegna degli Airbus A380. Il gruppo ha confermato i propri obiettivi per l'intero esercizio che dovrebbe concludersi con un giro d'affari superiore ai 40 miliardi di euro.

Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/08 (in %)	Quantità trattata (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. (milioni euro)
A										
AGA	4428	2,29	2,29	1,19	-26,08	6093	2,20	3,12	0,0970	7164,95
Aces	21919	11,32	11,50	3,44	-20,28	724	10,54	14,43	0,6200	2410,76
Accorpi-Ags	9215	4,76	4,77	0,25	-27,99	30	4,73	6,98	0,3000	261,64
Acotel	145259	75,02	74,50	-0,19	-8,81	5	53,11	88,78	0,4000	312,83
Acq. Pstah.	4078	2,10	2,11	0,67	-38,65	116	1,94	3,43	0,1000	75,79
Asim	2751	1,42	1,43	3,40	-22,48	10	1,22	1,85	0,0550	66,60
Actelios	13564	7,00	7,00	1,33	4,43	12	5,99	7,84	0,1500	474,10
Andreas	2345	1,21	1,20	-1,08	-64,51	786	0,77	3,41	0,2500	123,24
Aeffa	2798	1,45	1,45	-0,14	-45,10	120	1,42	2,63	0,0200	155,14
Aem To	3296	1,70	1,73	0,52	-33,67	853	1,68	2,59	0,0850	1255,30
Aerop. Firenze	33730	17,42	18,00	9,76	-3,38	3	15,03	18,05	0,1800	157,39
Alcon	1560	0,81	0,81	3,53	-62,13	1526	0,59	2,13	-	87,83
Alerion	1287	0,66	0,68	1,43	-5,56	217	0,55	0,76	0,0050	265,91
Alitalia	862	0,45	0,45	-	-43,72	0	0,23	0,79	0,0413	617,08
Alleanza	12303	6,35	6,39	3,08	-27,83	2791	5,92	8,80	0,5000	5379,38
Amplifon	3265	1,69	1,69	1,20	-51,69	392	1,49	3,57	0,0400	334,54
Anima	2351	1,21	1,23	0,57	-43,80	8	1,04	2,16	0,1400	127,47
Ansaldo Sts	18983	9,80	9,56	-1,14	13,34	783	7,17	10,10	0,2000	980,40
Arena	98	0,05	0,05	-2,75	-60,85	2509	0,04	0,15	0,0413	40,71
Ascopiave	2860	1,48	1,48	1,24	-12,14	988	1,43	1,82	0,0600	346,23
Astaldi	9900	5,11	5,20	1,80	-0,81	120	4,02	6,11	0,1000	503,25
Altantia	33840	17,48	17,59	1,30	-31,86	2152	16,91	25,65	0,3700	9991,80
Auto To-Hi	21072	10,88	10,92	1,57	-27,37	98	10,48	14,99	0,4000	957,70
Autogrill	15053	7,77	7,78	1,09	-32,29	1786	7,04	11,57	0,3000	1977,71
Azimut H.	10105	5,22	5,24	1,65	-41,29	500	4,85	8,89	0,1500	745,32

B										
B. Bilbao Vtz.	22964	11,86	11,86	0,25	-29,53	0	10,75	16,83	-	-
B. Carige	4302	2,22	2,23	1,83	-32,52	1347	2,02	3,29	0,0800	3587,89
B. Carige risp	4432	2,29	2,30	-0,09	-28,87	1	2,25	3,25	0,1000	401,19
B. Desio	10981	5,67	5,70	0,85	-20,24	18	5,03	7,11	0,1050	663,51
B. Desio r nc	10158	5,25	5,29	0,97	-25,06	3	5,22	7,00	0,1260	69,26
B. Fimat	1525	0,79	0,78	1,71	-9,92	90	0,65	0,87	0,0200	285,73
B. Generali	8684	4,49	4,54	3,49	-33,84	88	4,19	6,78	0,1800	499,24
B. Ifs	15781	8,15	8,27	-0,28	-8,99	42	7,59	10,52	0,3000	260,76
B. Immobiliare	8258	4,26	4,29	0,30	-40,03	23	4,12	7,11	0,4000	664,37
B. Italease	10674	5,46	5,43	-0,06	-42,43	805	4,73	9,49	0,7800	919,66
B. Popolare	22228	11,48	11,52	1,59	-23,91	2601	10,43	15,09	0,6000	7352,73
B. Profilo	1979	1,02	1,02	-	-46,69	43	0,97	1,92	0,3000	130,17
B. Santander	24124	12,46	12,48	2,46	-14,58	0	10,83	14,59	0,1229	-
B. Sard. r nc	25390	13,11	13,10	0,77	-21,02	3	12,05	16,80	0,5600	86,55
B.P. Etruria e L.	12640	6,53	6,53	-0,17	-28,72	969	5,98	9,16	0,3000	491,04
B.P. Intra	28678	14,81	14,86	1,15	-31,43	91	9,54	14,81	0,1000	833,73
B.P. Milano	12516	6,46	6,50	2,93	-29,56	2257	5,73	9,18	0,4000	2898,78
B.P. Spoleto	11385	5,98	5,91	-0,99	-38,54	3	5,76	9,27	0,3800	128,65
Basilcolet	3381	1,75	1,75	2,34	-16,26	668	1,33	2,29	0,0650	106,49
Bastogi	137	0,07	0,07	1,00	-159,60	3942	0,02	0,13	-	47,99
BB Biotech	105933	54,71	54,85	1,50	6,36	2	45,94	54,71	0,5439	-
Bco Popolare w10	832	0,27	0,27	1,71	-58,34	78	0,24	0,66	-	-
Boghetti	1316	0,68	0,68	0,03	-40,97	251	0,53	1,18	0,0200	135,88
Bonifant	14367	7,27	7,26	0,12	-28,11	11	6,16	10,12	0,7000	65,31
Boni Stabili	1310	0,68	0,69	4,73	-99,49	6992	0,59	0,78	0,0320	1295,99
Boni Stabili r	1299	0,67	0,67	-1,81	-59,30	0	0,54	1,65	-	50,33
Biosse	15459	7,98	7,98	-0,01	-38,45	71	7,87	14,78	0,4400	218,71
Bisero	53538	27,65	27,65	-	-8,01	0	21,20	29,50	0,4000	120,01
Bolzonni	4872	2,52	2,52	-1,64	-34,80	21	2,35	3,86	0,1200	65,40
Bon. Ferraresi	70403	36,36	36,65	0,74	2,36	0	28,02	39,44	0,1800	204,53
Brambo	13546	7,00	7,01	1,59	-36,23	166	6,24	10,97	0,2800	467,22
Broschi	580	0,30	0,30	2,47	-38,34	500	0,28	0,49	0,0308	235,83
Bulgari	13566	7,01	7,10	5,33	-26,42	3049	5,75	9,52	0,3200	2103,86
Buonigiorno Spa	1728	0,89	0,90	1,35	-56,21	476	0,84	2,19	-	94,91
Buzzi Unicem	26413	13,64	13,74	1,94	-27,30	712	12,76	19,21	0,4200	2255,53
Buzzi Unicem r nc	18879	9,75	9,79	1,60	-22,04	42	9,05	12,96	0,4440	396,94

C										
C. Artigiano	4639	2,40	2,42	1,51	-18,66	23	2,17	3,05	0,2130	682,36
C. Bergamo	44650	23,06	23,30	3,33	-20,70	1	20,83	30,72	0,9000	1423,42
C. Vallinelle	12644	6,53	6,53	0,20	-27,90	111	5,99	9,09	0,3400	1187,28
Ced It	14082	7,27	7,26	0,12	-28,11	17	6,16	10,12	0,7000	65,31
Cairo Comm.	4632	2,39	2,42	2,93	-44,11	18	2,20	4,32	0,4000	187,40
Cantarelli	8816	4,55	4,57	-0,17	-25,73	2	4,25	6,13	0,0800	546,91
Caltagirone Ed.	7160	3,70	3,70	0,03	-16,94	58	3,49	4,45	0,2000	462,25
Cam-Fin.	1309	0,68	0,68	2,87	-47,69	139	0,67	1,33	0,1400	248,60
Campari	10673	5,51	5,51	0,66	-16,46	414	5,00	6,60	0,1100	1600,68
Capa Live	1182	0,60	0,60	-	-33,33	2	0,60	0,90	-	30,48
Carrau	8094	4,18	4,21	1,37	-39,11	29	3,55	6,87	0,1650	175,56
Cattolica Ass.	54835	28,32	28,75	3,16	-18,39	86	26,48	35,14	1,5500	1458,83
Cdc	3663	1,89	1,89	-3,28	-46,75	12	1,81	3,89	0,5600	23,20
Cell Therapeutics	441	0,23	0,22	-2,14	-83,35	1404	0,23	1,37	-	-
Cembre	9319	4,81	4,76	-	-23,54	8	4,77	6,52	0,2600	81,82
Cementir Hold	7460	3,85	3,93	6,30	-36,10	334	3,46	6,37	0,2100	613,09
Cent. Latte To	4620	2,39	2,36	0,60	-38,15	1	2,21	3,86	0,0500	23,86
Chi	597	0,31	0,31	-2,42	-43,23	460	0,28	0,54	-	43,10
Ciccociolla	2548	1,32	1,31	2,67	-55,31	86	1,01	3,02	0,0516	237,54
Cir	3154	1,63	1,68	3,39	-35,87	2724	1,53	2,54	0,0500	1288,82
Class	1780	0,91	0,91	1,62	-35,77	4	0,80	1,43	0,0100	93,23
Coltra	7116	3,67	3,72	2,28	-42,37	43	3,29	6,38	-	77,17
Confido	1312	0,68</								